應付可轉換公司債 662,742 700,000 - - - 700,000 -

　租賃負債(流動及非流

動) 39,576 41,288 7,383 6,647 5,192 12,366 9,700

　存入保證金 6,122 6,122 - - 6,122 - -

$ 4,469,590 4,606,730 1,900,198 461,783 527,753 1,584,908 132,088

除部份長期借款提前償還外，合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時

點會顯著提早，或實際金額會有顯著不同。

〜51〜

佳邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.12.31

外幣 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　元 $ 130,375 32.7810 4,273,823

　日　　圓 63,777 0.2099 13,387

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　元 35,936 32.7810 1,178,018

　　日　　圓 107,155 0.2099 22,492

112.12.31

外幣 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　元 $ 138,924 30.7350 4,269,829

　日　　圓 509,316 0.2171 110,573

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　元 29,377 30.7350 902,902

　　日　　圓 533,835 0.2171 115,896

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收款項(含關係人)、按攤銷後成本衡量之金融資產、透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產、短期借款及應付帳款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌

換損益。於民國一一三年及一一二年九月三十日當新臺幣相對於美金及日圓貶值

或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一三年度及一一二年度之

稅後淨利將分別增加或減少24,694千元及26,893千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一三年度及一一二年度外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實現)分

別為200,551千元及16,539千元。

〜52〜

佳邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.其他價格風險

如報導日權益證券、基金及債券價格(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變

動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年度 112年度

報導日價格

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

上漲5% $ 51,611 3,942 19,476 1,902

下跌5% $ (51,611) (3,942) (19,476) (1,902)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司之管理階層認為合併公司分類為以攤銷後成本衡量之金融資產與金

融負債於合併財務報告中之帳面金額趨近於其公允價值。合併公司透過損益按公

允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係

以重複性為基礎按公允價值衡量。租賃負債依規定無須揭露公允價值資訊，下表

係提供原始認列後以公允價值衡量之金融工具之相關分析：

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產

　國外基金 $ 24,968 24,968 - - 24,968

　國外股票 73,577 73,577 - - 73,577

　 $ 98,545 98,545 - - 98,545

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

公司債 $ 462,332 462,232 - - 462,232

國內上市(櫃)公司股票 609,699 258,285 351,414 - 609,699

國內外非上市(櫃)公司股票 218,238 - - 218,238 218,238

$ 1,290,269 720,517 351,414 218,238 1,290,169

透過損益按公允價值衡之金融
負債

　贖回權及賣回權 $ 1,464 - 1,464 - 1,464

〜53〜

佳邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產

  國外基金 $ 26,657 26,657 - - 26,657

  國外股票 20,883 20,883 - - 20,883

  $ 47,540 47,540 - - 47,540

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

公司債 $ 444,268 444,268 - - 444,268

國內非上市(櫃)公司股票 42,637 - - 42,637 42,637

$ 486,905 444,268 - 42,637 486,905

透過損益按公允價值衡量之金融
負債

  贖回權及賣回權 $ 2,374 - 2,374 - 2,374

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融資產及負債若有成交或造市者之報價資料者，則以

最近成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，

則採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估

計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

合併公司持有之於國外上市之美元公司債及國內上市(櫃)公司股票係具有

標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產，其公允價值係參照市場報價決

定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術

或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上

條件 及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價

技術，包括以資產負債表日可取得之市場資訊運用模型計算而得。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性為

無公開報價之權益工具，係使用可類比上市(櫃)公司法及淨資產價值法估算公

允價值，可類比上市(櫃)公司法主要假設係以可比上市(櫃)公司之股價淨值乘

數。淨資產價值法係經由評估評價標的涵蓋之個別資產及個別負債之總價值，

以反映企業整體價值。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通性之折價影